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Úvod

Cisterciácký klášter v Oseku, podobně jako mnoho jiných klášterů po celé Evropě, byl

již od svého založení nejenom duchovním centrem svého okolí, ale v mnoha historických

situacích hrál i obzvlášť důležitou roli kulturní a osvětovou. Zejména v druhé polovině

osmnáctého a v prvé polovině devatenáctého století se osečtí cisterciáci soustavně věnovali

vědám a umění. V klášteře tak vzniklo prostředí, které intenzivně podporovalo růst mnoha

vynikajících osobností. Našli bychom mezi nimi i postavu všestranného hudebníka a vědce

patera Jakoba Jakoba Trautzla, jehož životu a dílu se věnuje tato práce.

Cílem této práce je shromáždit a zpracovat veškeré v současné době dostupné

informace o Trautzlově životě, o jeho působení v hudebních funkcích v oseckém klášteře, o

jeho kompozičních i ostatních hudebních aktivitách. V tematickém katalogu Trautzlova

hudebního díla je podán komplexní přehled jeho známé tvorby, vhled do struktury jeho

skladatelského zaměření a v neposlední řadě pak i materiál sloužící k dalšímu bádání po

eventuální neznámé části Trautzlova skladatelského odkazu. Důležitým úkolem této práce je

také prezentace konkrétní hudby v podobě notového materiálu, z něhož by bylo možno zcela

bezprostředně usuzovat na kvalitu výsledků Trautzlových kompozičních snah.

Práce je rozdělena do tří částí. Prvá z nich je věnována osobě Jakoba Trautzla a

historickému kontextu. Prvá kapitola této části popisuje, jak v období Trautzlova života

vypadalo prostředí oseckého kláštera. To bezesporu zcela zásadním způsobem formovalo

všechny členy konventu, tedy i Trautzla samotného, proto je proniknutí do těchto souvislostí

nutným předpokladem k pochopení veškerého Trautzlova působení. Druhá kapitola se

zaměřuje na hudební provoz v klášteře v osmnáctém století a na počátku století

devatenáctého. Trautzlovo působení v klášteře bezprostředně a organicky navazuje na

předchozí období (prvé tři čtvrtiny osmnáctého století), proto uvádíme i základní popis situace

před samotným vstupem Jakoba Trautzla do řádu. Třetí kapitola se věnuje přímo jeho životu a

pestrým mimohudebním i četným hudebním aktivitám. Následuje shrnující popis Trautzlova

kompozičního díla, je rozebrána jeho ne příliš typická struktura a poslední kapitola této části

je letmým vhledem do Trautzlova kompozičního slohu, který jakkoli je úzce spjat s dobou,

zcela jistě zaujme svými četnými specifiky.

Druhou část práce tvoří tematický katalog hudebního díla J.J.Trautzla. Katalogem,

který popisuje Trautzlův veškerý nyní známý skladatelský odkaz, navazujeme na předchozí

kapitoly. Díky katalogu je možno si vytvořit naprosto konkrétní představu o tom, co bylo

předmětem Trautzlova kompozičního zájmu a čemu věnoval svůj čas.
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Třetí část práce je věnována konkrétním sondám do Trautzlova díla. Zaměřili jsme se

vzhledem k předmětu studia na Týnské škole jednak na formu kantáty, jednak na hudbu

liturgickou. V obou případech je nejprve uveden souhrnný rozbor té které oblasti Trautzlova

díla, po té rozbory vybraných skladeb s příslušným notovým materiálem, který vznikl spartací

či transkripcí Trautzlových autografů. V případě kantáty je včleněna kapitola zabývající se

formou kantáty obecně, aby bylo možno tomuto v Trautzlově pojetí velice pestrému a

širokému žánru bezezbytku porozumět a komplexně jej uchopit. Dále jsme se zaměřili na

formu smuteční kantáty, kterou jsme v rozborech zmapovali téměř bezezbytku. Kapitola o

liturgické tvorbě je zaměřena na menší, naší edici přístupnější formy.

Při vzniku níže předkládaného textu nám byly zdrojem mnoha informací publikace

Jiřího Mikuláše a Michaely Rossi-Žáčkové vztahující se k hudebnímu životu oseckého

kláštera, které nejen přinášejí některá zásadních obecná konstatování, ale také odkazují a

upozorňují na četné prameny, některé z nich přímo prezentují. Práce s původními prameny

pak byla stěžejním zdrojem poznatků o předmětu našeho bádání. Téměř všechny zpracované

prameny jsou součástí přesunutých klášterních archivů. Veškerý hudební materiál a rozsáhlá

sbírka libret jsou uloženy v Českém muzeu hudby v Praze. Ostatní archiválie (v našem

případě seznamy členů řádu, soupisy majetku, dokumenty týkající se hudebního provozu,

literární díla atd.) byly z Oseká přesunuty do nynějšího Státního oblastního archivu

Litoměřice. Sběr dat z pramenů postupně mohl vyústit do formulovaných závěrů na základě

kontextu, který vytváří četná literatura vztahující se k době, o níž je řeč, k cisterciáckému řádu

obecně i ke specifickým oblastem života oseckého kláštera.

Prvotním úkolem této práce je zabývat se osobou Jakoba Jakoba Trautzla, poukázat na

jeho význam a oživit alespoň zlomek z jeho velikého skladatelského díla. Sekundárním cílem,

nikoliv však druhořadým, je přispět skromným podílem k odkrývání a oživování bohaté a

obzvlášť hodnotné hudební kultury cisterciáckého kláštera v Oseku. Lze jen doufat, že

v budoucnu bude tato kultura cele rozkryta a bude možno na její tradici v oseckém klášteře

navázat. Poznání hodnot, které Osek hudbě dal, by mohlo být obohacením i zcela

všeobecným. K onomu poznání je však nutné nasadit ještě mnoho sil a badatelského úsilí.

Snad i tato práce by mohla být drobnou pomocí na této komplikované cestě.
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I. část:

Osobnost J.J.Trautzla

a historický kontext jeho působení
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1.1. Osecký klášter v době působení J.J.Trautzla1

Jakob Trautzl se narodil 22. února roku 1749. O čtyři měsíce později (4.7.1749) byl po

zesnulém Jeronýmu Besneckerovi zvolen oseckým opatem Kajetán Březina z Březových hor.

Tento opat roku 1770 přijímal Trautzla do řádu. Klášteru a jeho statkům vládl ještě dalších

šest let. Léta 1776 (od 9.5.) až 1798 patřila opatu Mořici Elbelovi, kterému se podařilo Osek

ubránit před zrušením josefínskými reformami. 24.10.1798 byl zvolen novým opatem

Benedikt Venuši, vynikající hudebník a Trautzlův spolužák ze studií v Bernardské koleji. Po

jeho smrti jej 24.6.1823 v úřadu vystřídal Chrysostomus Astmann. Trautzl umírá měsíc před

opatovou smrtí v létě roku 1834. Trautzl v oseckém klášteře strávil čtyřiašedesát let,

představenými mu byli celkem čtyři opati, přirozeně celou tu dobu Trautzl (stejným

způsobem jako kdokoliv z konventu) intenzivně a zcela osobně prožíval vše, co se oseckého

kláštera dotýkalo. Chceme-li tedy poznat Trautzlovu osobu, je bezpodmínečně nutné

proniknout do prostředí, v němž celá léta žil a které jej formovalo.

Roku 1749 nastoupil do úřadu opata oseckého Kajetán Březina z Březových hor.

Velice vzdělaný a oblíbený opat vzorně pečoval o noviciát, domácí studium i sociální situaci

v panství. Barokizace klášterních budov a rozsáhlých zahrad byla v podstatě dokončena již za

jeho předchůdců, pokračovala v prvních letech jeho vlády pouze dílčími počiny. Opat Březina

nechal renovovat kapitulní síň (z roku 1756 pochází nástěnné malby Petra Molitora) a také

podle starých plánů Oktaviána Broggia barokizoval farní kostel ve Starém Oseku. Jakub

Schwarz v téže době vystavěl přilehlý klášterní statek tzv. Nový dvůr. Situace se zásadním

způsobem změnila vypuknutím sedmileté války (1756 - 1763) Pruska proti široké koalici,

kterou mezi jinými iniciovalo Rakousko. Opat tak nemohl pro obzvlášť nepříznivé okolnosti

plně a svobodně rozvíjet své snahy, neustálými pruskými kontribucemi a odváděním mnichů

do zajetí v podstatě nebyl umožněn normální klášterní život. Prvý vpád pruských husarů Osek

ochromil na podzim roku 1756: byla uložena kontribuce 100 tis. zlatých, převor s dalším

paterem byli odvedeni jako rukojmí. Roku 1758 byla vymáhána další kontribuce, kterou Osek

nebyl s t o odevzdat. Opět byli odvedeni dva mniši. Roku 1759 nastal další vpád Prusů: byla


[…]


v přímém kontrastu.

Missa brevis in B, či jak ji Trautzl sám nazval, Messa picollo je rozkošnou ukázkou

krátké mše komorního zaměření. Jakkoliv je většina jejích vyjadřovacích prostředků svázaná

se slohem klasicismu, vytváří tato kompozice velice originální typ, který se pohybuje na

hranici slohu následujícího. Tato progresivita na sebe však nijak nestrhává pozornost,

nesetkáme se zde s žádnými dramatickými zvraty, ani falešným patosem. Spíše je nám zde

ukazována prostá, jednoduchá zbožnost bez jakýchkoliv póz či křiklavých snah.

118 , , . v „
v iz partituru v příloze.
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Závěr

Na základě výše předložených faktů, získaných prací s prameny i rozbory konkrétních

děl, můžeme učinit závěr, že osoba skladatele Jakoba Trautzla je zcela oprávněně hodna naší

pozornosti i všeobecného badatelského zájmu. Lze očekávat, že podrobnější průzkum jeho

díla a klášterního hudebního provozu pod jeho vedením přinese významné hodnoty nejen na

poli historiografickém, ale též značné množství doposud zapomenuté a opomíjené hudby,

která se svými kvalitami může směle srovnávat s tehdejší produkcí nad rámcem průměru.

Trautzl tak svou kompoziční a jistě i interpretační profesionalitou zcela opouští provinční a

uzavřený kontext kláštera zapadlého v severozápadním pohraničí.

Trautzlovy skladby jsou svou melodikou, harmonií a skladebnou fakturou nejblíže

slohu klasicismu, v těchto oblastech takovými zůstávají v podstatě po celou dobu

Trautzlových kompozičních aktivit. Zároveň se však v některých ohledech vymykají tomuto

stylu a lze snad i říci, že jej do jisté míry překračují. Svérázné je Trautzlovo intenzivní

zaměření mimo nejtypičtější hudební druhy své doby, a to na skladby s vokální složkou,

pestře pojaté kantáty, písně a árie - na úkor symfonií, koncertů atd. Výrazně originální je

přístup k řešení formové stránky skladeb. Melodický materiál, který je tím nejnosnčjším

v Trautzlových skladbách, je uspořádáván specifickým způsobem, jenž často opomíjí typické

klasicistní přístupy. Tematicko-motivická práce se omezuje na klasické formy (sonátovou

formu, variace, vyšší druhy ronda atd.), které nejsou v Trautzlově tvorbě příliš časté. Zejména

ve skladbách vokálně-instrumentálních, komorních i sborových, je pak uplatňován vlastní,

individuální přístup k utváření formy a k nakládání s tektonickými prostředky. Vznikají tak

svérázné varianty dobových hudebních druhů i skladby působící zcela výjimečně. Souhrnný

rozbor této stránky Trautzlových skladeb možná přinese cenné podněty pro poznávání

přerodu pozdně klasicistní chrámové hudby ve stejně orientovanou hudbu století

devatenáctého.

Osobou Jakoba Trautzla jsme se zabývali především z hlediska jeho hudebních,

především kompozičních aktivit. Bylo však nastíněno, že svůj čas věnoval i jiným činnostem

než hudebním, a to taktéž na vysoké úrovni. Bylo by bezesporu zajímavé shromáždit a

analyzovat jeho básnické, resp. literární dílo: jednak textové podklady pro jeho skladby,

komentáře ke skladbám (Die Menschenalter), ale i samostatné básně a především pak

z oblasti dokumentační Trautzlova diária. Stejně tak by se mohla stát předmětem dalšího

badatelského zájmu jeho pedagogická činnost.
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Nám se v této práci podařilo shromáždit základní údaje o životě Jakoba Trautzla: o

jeho studiu, působení v oseckém klášteře, o jeho osobních zájmech. Především však bylo

stručně popsáno celé jeho hudební dílo a učiněn podrobnější vhled do zvolených oblastí jeho

skladatelského odkazu. Zaměřili jsme se na hudbu Trautzlových kantát a skladby určené pro

liturgický provoz. Hlubší vhled do ostatních oblastí Trautzlovy tvorby je přenechán dalšímu

bádání stejně jako potenciální doplnění tematického katalogu Trautzlova hudebního díla. Tato

práce může být východiskem také pro podrobnější průzkum hudebního provozu na oseckém

kůru a v klášteře vůbec kolem přelomu osmnáctého a devatenáctého století. Podrobná analýza

Trautzlových diárií, Trautzlových soupisů, inventářů hudebnin, žádostí o přijetí do kláštera i

dalších materiálů uložených v oblastním archivu v Litoměřicích nám v této oblasti poskytne

dozajista ještě mnoho cenných informací. Komplexní popis hudebního života v oseckém

klášteře ve zmiňovaném období pak může být prvním krokem k vytvoření rozsáhlé

monografie zabývající se cisterciáckou hudbou v Oseku všech období. Není sporu o hodnotě

takovéto všeshrnující publikace. I k jejímu vzniku má naše skromná práce ambice přispět;

nikoliv konkrétním textem, ale četnými podněty dotýkajícími se osoby Jakoba Trautzla a

doby, v níž v oseckém klášteře působil.

Osecký klášter po celou dobu své existence velice významným způsobem přispíval

rozvoji svého okolí. Poskytoval mu duchovní a v mnoha případech i materiální zázemí.

Všestranné aktivity řeho!níků se dotýkaly nejen vědy, ale také umění. Vznikla tak svébytná a

obzvlášť hodnotná kultura, jež nalezla jeden ze svých vrcholů právě v době působení Jakoba

Trautzla, v oblasti hudby pak přímo v jeho osobě. Rozsáhlý odkaz této kultury, která bohužel

neměla přímé kontinuity, je nutno i přes značné obtíže intenzivně hledat a obnovovat jej. Je

úkolem dneška vytvořit z tohoto odkazu kulturní tradici, která bude obohacovat nejen region,

ale celou společnost.
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