Jan Zástěra: Život a dílo P. Jakoba Trautzla, Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta a Collegium Marianum – Týnská vyšší odborná škola, Praha 2006, 2 svazky – Bakalářská práce 144 s. + Život a dílo P. Jakoba Trautzla, Přílohy, s. 1-36 + Notové přílohy I - LXX .

Posudek vedoucího závěrečné práce tříletého bakalářského prezenčního studia.

Jan Zástěra vypracoval na základě studia dobových pramenů první ucelený pohled na život a dílo významného představitele hudebního života v cisterciáckém klášteře Osek, P. Jakoba Trautzla. Samotnému životopisu předchází stručná charakteristika života v oseckém klášteře. Dále se autor věnuje hudbě provozované v tomto klášteře v období působení P. J. Trautzla. Po těchto úvodních kapitolách následuje část zabývající se skladatelovými životními osudy. Jde o velmi zdařilou biografii vytvořenou na základě pečlivého studia dobových pramenů. Ve zbylé části práce se p. Zástěra zabývá Trautzlovým skladatelským odkazem. Nejprve uvádí pečlivě vyhotovený tematický katalog jeho kompozic, poté hodnocení vybraných vokálně instrumentálních skladeb. Jedná se o cenné sondy, které vznikly na základě pečlivé analýzy těchto děl. Neobyčejně hodnotný je též druhý svazek práce s názvem „Přílohy“. P. Zástěra zde mj. předkládá precizně vyhotovené kritické edice vybraných vokálně instrumentálních Trautzlových skladeb. Za neobyčejně cenný považuji též osobní komentář o současných osudech oseckého kláštera.

Prostřednictvím této bakalářské práce pan Zástěra dokázal, že má nejenom odpovídající hudebně-teoretické znalosti, ale že si též osvojil základy práce hudebně-historické (dokáže samostatně vyhledávat notové i nenotové archiválie a pracovat s nimi). Též po formální stránce má práce skvělou úroveň. Rozsahem a kvalitou dle mého názoru odpovídá nárokům kladeným na závěrečné magisterské práce. Po dílčích úpravách by mohla být vydána tiskem. Nutno dodat, že tato velmi kvalitní práce byla

nesmírně časově náročná. Autor strávil mnoho času nejen přípravou tematického katalogu, ale též vyhotovením spartací a kritických edicí.

Jsem přesvědčen, že práce Jana Zástěry splňuje všechny nároky kladené obvykle na závěrečnou práci bakalářského studia, a může být proto předmětem úspěšné obhajoby.

Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze 24.5. 2006

Jiří Mikuláš